

UNIVERSITATEA DIN CRAIOVA

FACULTATEA DE LITEREDEPARTAMENTUL DE LIMBĂ ȘI LITERATURĂ ROMÂNĂPostul scos la concurs ASISTENT UNIVERSITAR, Poz. 4Disciplina(e) postului LIMBA FRANCEZĂ, LITERATURA
FRANCEZĂ, CURS PRACTIC DE LIMBA FRANCEZĂDomeniul științific FILOLOGIE**FIȘA DE VERIFICARE**

a îndeplinirii standardelor universității

pentru postul de **Asistent universitar/CS**

publicat în Monitorul Oficial al României nr. 97, din 23.IV.2026

Candidat: BUȘE ANDREEA ALINA, Data nașterii: 13.03.1993

Funcția actuală: REFERENT DE SPECIALITATE; MEMBRU ASOCIAT, NÉO-DOCTEURS,
FACULTATEA DE ȘTIINȚE UMANISTE, LABORATORUL ALITHILA.

Instituția: UNIVERSITATEA DIN CRAIOVA; UNIVERSITATEA DIN LILLE

1. Studiile universitare

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior	D o m e n i u l	Perioada	Titlul acordat
1.	UNIVERSITATEA DIN CRAIOVA	FILOLOGIE	2013-2016	LICENȚIAT ÎN FILOLOGIE, LIMBĂ ȘI LITERATURĂ FRANCEZĂ – LIMBĂ ȘI LITERATURĂ SPANIOLĂ
2.	UNIVERSITATEA DIN CRAIOVA	FILOLOGIE	2017-2019	MASTER ÎN FILOLOGIE, LIMBA FRANCEZĂ, DIDACTICĂ ȘI LITERATURI ÎN SPAȚIUL FRANCOFON

2. Studiile de doctorat

Nr. crt.	Instituția organizatoare de doctorat	D o m e n i u l	Perioada	Titlul științific acordat
1.	UNIVERSITATEA DIN CRAIOVA ȘI UNIVERSITATEA DIN LILLE	FILOLOGIE, SECTION CNU 0900 LANGUE ET LITTÉRATURE FRANÇAISES	2021-2025	DOCTOR

3. Studii și burse postdoctorale (stagii de cel puțin 6 luni)

--	--	--	--	--

4. Grade didactice/profesionale

Nr. crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul/postul didactic sau gradul/postul profesional
1.				

5. Realizările profesional-științifice

Relevanța și impactul rezultatelor științifice ale candidatului	Activitatea științifică a candidatului se evidențiază prin abordarea interdisciplinară a literaturii contemporane franceze și prin analiza relației dintre procesul de creație, identitatea autorului și dimensiunea simbolică a operei literare. Cercetările realizate valorifică perspective critice moderne asupra raportului dintre artă și artizanat în creația literară, asupra mecanismelor scriiturii și asupra reprezentării corpului, credinței și imaginarului cultural în literatura contemporană. Elementul de noutate al contribuțiilor științifice constă în investigarea conceptului de „écrivain artisan” și în analiza procesului de elaborare a operei literare în creația autorilor francezi contemporani, în special în opera lui Éric-Emmanuel Schmitt. Lucrările prezentate în cadrul conferințelor naționale și internaționale propun perspective comparative și interdisciplinare asupra relației dintre literatură, spiritualitate, identitate și creație artistică. Rezultatele cercetării au fost valorificate prin participarea la conferințe și colocvii științifice organizate în România și în străinătate, în cadrul unor instituții universitare și centre de cercetare prestigioase, precum Universitatea din București, Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați, Universitatea din Lille și Université Omar Bongo din Gabon. Impactul activității științifice este susținut de integrarea candidatului în medii academice internaționale, prin programul doctoral în cotutelă și prin colaborările cu cercetători și specialiști în domeniul literaturii franceze din țară și din străinătate. Lucrările candidatului au beneficiat de vizibilitate academică prin participarea constantă la manifestări științifice internaționale, contribuind la promovarea studiilor de literatură franceză contemporană și a dialogului academic interdisciplinar.
Capacitatea candidatului de a îndruma studenți sau tineri cercetători și competențele didactice ale candidatului	Candidatul a demonstrat competențe didactice și de colaborare academică prin implicarea constantă în activități de cercetare, cooperare universitară internațională și participare la manifestări științifice organizate în medii academice românești și franceze. Activitatea academică a candidatului s-a desfășurat în contextul unui program doctoral în cotutelă internațională, aspect care evidențiază capacitatea de integrare în medii universitare multiculturale și interdisciplinare, precum și adaptabilitatea la standardele cercetării academice europene.

	Activitatea sa științifică a fost apreciată atât de specialiști din țară în domeniul limbii și literaturii franceze, precum prof. univ. dr. Simona Constantinovici, de la Universitatea de Vest din Timișoara, conf. univ. dr. Dumitra Baron, de la Universitatea „Lucian Blaga” din Sibiu, cât și de profesori și cercetători din străinătate, precum prof. univ. dr. Yves Baudelle, de la Université de Lille și conf. univ. dr. Jean-Marc Quaranta, Université d’Aix-Marseille. Participarea constantă la conferințe internaționale și proiecte academice demonstrează dezvoltarea competențelor didactice, a capacității de îndrumare și colaborare cu tineri cercetători, precum și implicarea activă în promovarea cercetării științifice și a dialogului academic internațional.
Capacitatea candidatului de a conduce proiecte de cercetare-dezvoltare	Candidatul a demonstrat competențe de implicare și coordonare a activităților specifice proiectelor educaționale și de cercetare-dezvoltare prin participarea constantă, în calitate de expert consiliere, expert formare, tutore și expert grup țintă, în proiecte instituționale și programe naționale finanțate prin CNFIS-FDI, ROSE și PNRR, desfășurate în cadrul Universității din Craiova. Activitatea candidatului a vizat consilierea și orientarea în carieră a studenților și elevilor, formarea și sprijinirea grupurilor țintă, dezvoltarea competențelor educaționale și facilitarea accesului la oferta educațională universitară, în cadrul unor proiecte interdisciplinare desfășurate în colaborare cu Facultatea de Drept, Facultatea de Economie și Administrarea Afacerilor, Facultatea de Agronomie, Facultatea de Educație Fizică și Sport și Facultatea de Științe Sociale. Printre proiectele relevante se numără: • proiectul CNFIS-FDI-2019-0714 „ASPIC – Implementarea de politici instituționale privind inițierea și dezvoltarea de activități specifice de promovare, informare și consiliere”; • proiectele ROSE „Educație juridică pentru viitor” (EJV), „Construiește-ți viitorul alături de noi” (COVIAN), „Și tu poți fi campion!”, „Adolescența – Responsabilități și certitudini în viziunea dreptului” (ARC); • proiectul PNRR „Profesori de calitate pentru învățământ de calitate”. Participarea continuă în cadrul acestor proiecte evidențiază capacitatea candidatului de colaborare în echipe multidisciplinare, de organizare a activităților educaționale și de gestionare a responsabilităților specifice proiectelor de cercetare și dezvoltare instituțională.

6. Îndeplinirea standardelor universității:

- deține diplomă de doctor în domeniul postului sau într-un domeniu înrudit sau să fie înmatriculată la un program de studii doctorale în domeniul postului sau într-un domeniu înrudit, fără depășirea perioadei maxime de studii, care include prelungirile admisibile conform legii: **îndeplinit/îndeplinit**;
- o medie minimă a anilor de studii universitare de minimum 8,00: **îndeplinit/îndeplinit**;
- să fi publicat *minim 3 lucrări* (articole, studii) în reviste de specialitate clasificate de CNCIS în categoriile A, B sau C sau în volume ale unor manifestări științifice naționale sau internaționale: **îndeplinit/îndeplinit**

Indicatori de performanță	Nr. min. realizări	Nr. realizări candidat
Lucrări (articole/studii) publicate în reviste de specialitate clasificate de CNCIS în categoriile A, B sau C sau în volume ale unor manifestări științifice naționale sau internaționale	3	3

7. Îndeplinirea standardelor facultății: îndeplinit/îndeplinit

Semnătura candidatului

29.05.2026



26

25